Sedangkan asas kepatutan melihat rasa keadilan 

dan sosial. Orang yang memiliki harta memiliki nilai kepatutan 

yang berbeda dengan orang yang tidak mampu. Faktor tersebut 

diungkap dalam persidangan. Misalnya saja ia pernah menerima 

gugatan rekonvensi yang menuntut uang sejumlah Rp. 

432.000.000,-  (Empat ratus tiga puluh dua juta rupiah) sebagai 

nafkah terutang, Rp. 31.000.000,-  (Tiga puluh satu juta rupiah) 

sebagai nafkah iddah, Rp. 100.000.000,-  (Seratus juta rupiah) 

sebagai mut'ah dan nafkah 2 (dua) orang anak sebesar Rp. 

8.000.000,-  (Delapan juta rupiah) per bulan, padahal faktanya 

gaji pensiun suami hanya sebesar Rp. 3.577.000,- (Tiga juta 

lima ratus tujuh puluh tujuh ribu rupiah) sehingga tuntutan istri 

tidak bisa dikabulkan. Ex officio tidak digunakan apabila ada 

gugatan rekonvensi atau gugat balik dari pihak lawan saat tahap 

jawaban dalam persidangan. Biasanya gugatan rekonvensi 

selain untuk nafkah iddah, nafkah madhiyah atau nafkah